

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

La Chapelle

上海拉夏貝爾服飾股份有限公司 Shanghai La Chapelle Fashion Co., Ltd.

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：06116)

截至2019年3月31日止第一季度報告

根據中國證券監督管理委員會的規定，上海拉夏貝爾服飾股份有限公司(「公司」或「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」)需刊發第一季度和第三季度報告。

本季度報告內所載的財務數據均未經審計，並根據中國企業會計準則而編製。

本公司審計委員會已審閱本集團截至二零一九年三月三十一日止第一季度未經審計業績。

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條及13.10B條及證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部項下內幕消息條文而刊發。

一、重要提示

- 1.1 公司董事會、監事會、董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 公司全體董事出席董事會會議審議本第一季度報告。
- 1.3 公司法定代表人邢加興、主管會計工作負責人沈佳茗及會計機構負責人(會計主管人員)郁璐雯保證本季度報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.4 本公司本第一季度報告未經審計。

二、公司基本情況

2.1 主要財務數據

單位：千元 幣種：人民幣

項目	本報告期末	上年度末	本報告期末 比上年度末 增減(%)
總資產	8,822,053	8,689,498	1.53
歸屬於上市公司股東的淨資產	3,465,131	3,447,418	0.51
	年初至報告期末	上年初至 上年報告期末	比上年同期 增減(%)
經營活動產生的現金流量淨額	288,915	-175,011	不適用
	年初至報告期末	上年初至 上年報告期末	比上年同期 增減(%)
營業收入	2,371,509	2,548,374	-6.94
歸屬於上市公司股東的淨利潤	9,751	174,131	-94.40
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性 損益的淨利潤	-38,527	132,642	-129.05 減少4.11個 百分點
加權平均淨資產收益率(%)	0.28	4.39	
基本每股收益(元/股)	0.02	0.32	-93.75
稀釋每股收益(元/股)	0.02	0.32	-93.75

註1：財政部於2018年12月修訂了《企業會計準則第21號—租賃》(以下簡稱「新租賃準則」)。新租賃準則規定在境內外同時上市的企業自2019年1月1日起施行。新租賃準則下，承租人不再將租賃區分為經營租賃或融資租賃，而是採用統一的會計處理模型，對短期租賃和低價值資產租賃以外的其他所有租賃均確認使用權資產和租賃負債，並分別計提折舊和利息費用。根據銜接規定，公司自2019年一季報起按新租賃準則要求進行會計報表披露，不重述2018年比較期間數據。2019年初新舊準則轉換的影響詳見「4.2首次執行新金融工具準則、新收入準則和新租賃準則調整首次執行當年年初財務報表相關項目情況」。

由於執行新租賃準則，對公司2019年一季度歸屬於上市公司股東的淨利潤影響為-1,168萬元，同時導致公司合併報表的資產總額增加76,990萬元、負債總額增加78,158萬元。

註2：依照新收入準則要求，公司的客戶是終端消費者，而非百貨商場及電商平台，公司作為主要責任人，根據終端消費者支付價款的總額確認為收入，將百貨商場及電商平台的扣點確認為費用，具體詳見《拉夏貝爾2018年年度報告》之「報告期末公司前三年主要會計數據和財務指標的說明」。本報告中營業收入除非特別標註，均為新收入準則之營業收入。

為了可比性，公司將2018年一季度的營業收入按照新收入準則口徑列示。公司2019年一季度的營業收入及增減情況如下：

單位：千元 幣種：人民幣

項目	本報告期	上年同期	增減變動幅度(%)
營業收入(淨額法)	2,034,310	2,548,374	-20.17
商場及電商扣點	337,199	457,556	-26.30
營業收入(總額法)	2,371,509	3,005,930	-21.11

2019年第一季度主要經營情況分析：

按新收入準則總額法口徑下，公司2019年一季度公司實現營業收入23.72億元，較去年同期下降21.11%。導致報告期收入同比下降的原因主要有：(1)公司加速線下渠道的調整進程，關閉虧損及低效直營門店以減少資源的無效投入，截止2019年3月底公司的門店數量為7,653個，比2018年3月底9,540個淨減少1,887個，門店數量下降比例為19.78%；(2)居民消費信心不足、服裝消費整體增長乏力的局面較2018年下半年無明顯改觀，根據國家統計局數據顯示，2019年一季度全國鞋帽服飾類零售總額增速同比增長3.3%，低於同期社會消費品零售總額增速5個百分點，2019年一季度人均衣著消費支出僅增長1.7%，為所有人均消費支出類別中同比增長最低的一項，衣著消費佔人均消費支出的比重由去年一季度的8.6%降至8.1%。此外，2019年春節日期較2018年提早11天對一季度的冬季產品銷售也有一定的不利影響。(3)公司主要女裝品牌La Chapelle、Puella、7 Modifier及La Babité受直營門店數量減少、終端客流下降及過季品銷售佔比增加等因素影響，一季度收入分別同比下降26.65%、29.76%、22.91%和23.06%。

2019年一季度公司實現歸屬於上市公司股東的淨利潤975.1萬元，同比下降94.40%，其中由於執行新租賃準則導致當期減少淨利潤1,168萬元，如不考慮此因素按同比口徑，公司一季度實現歸屬於上市公司股東的淨利潤同比下降87.69%。導致報告期淨利潤同比下降的原因主要是一季度銷售毛利同比減少6.04億元，其中由於營業收入下降21.11%導致毛利減少4.21億元，由於平均毛利率下降7.72個百分點導致毛利減少1.83億元，同時由於銷售下降導致銷售費用相應減少3.22億元，綜合考慮以上因素後對公司當期淨利潤的影響約為2.11億元。

另外，請投資者關注公司於同日在香港聯交所、上海證券交易所網站披露的《拉夏貝爾關於2019年一季度服裝行業相關經營信息的公告》。

非經常性損益項目和金額

適用 不適用

單位：千元 幣種：人民幣

項目	本期金額	說明
非流動資產處置損益	-440	
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	66,454	
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-601	
少數股東權益影響額(稅後)	-782	
所得稅影響額	-16,353	
合計	48,278	

2.2 截止報告期末的股東總數、前十名股東、前十名流通股股東(或無限售條件股東)持股情況表

單位：股

股東總數(戶) 24,857

股東名稱(全稱)	前十名股東持股情況		持有有限售 條件股份數量	質押或凍結情況		股東性質
	期末持股數量	比例(%)		股份狀態	數量	
邢加興	141,874,425	25.91	141,874,425	質押	132,000,000	境內自然人
上海合夏投資有限公司	45,204,390	8.25	45,204,390	質押	32,500,000	境內非國有法人
北京寬街博華投資中心(有限合夥)	18,236,842	3.33	0	無	0	境內非國有法人
博信一期(天津)股權投資基金合夥企業(有限合夥)	18,014,505	3.29	0	無	0	境內非國有法人
Boxin China Growth Fund I L.P.	13,960,392	2.55	0	無	0	境外法人
上海融高創業投資有限公司	7,840,000	1.43	0	無	0	境內非國有法人
傅建定	1,139,000	0.21	0	無	0	境內自然人
羅雪	604,700	0.11	0	無	0	境內自然人
翟玉梅	445,800	0.08	0	無	0	境內自然人
翟育豹	390,000	0.07	0	無	0	境內自然人

前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		種類	數量
北京寬街博華投資中心(有限合夥)	18,236,842	人民幣普通股	18,236,842
博信一期(天津)股權投資基金合夥企業(有限合夥)	18,014,505	人民幣普通股	18,014,505
Boxin China Growth Fund I L.P.	13,960,392	人民幣普通股	13,960,392
上海融高創業投資有限公司	7,840,000	人民幣普通股	7,840,000
傅建定	1,139,000	人民幣普通股	1,139,000
羅雪	604,700	人民幣普通股	604,700
翟玉梅	445,800	人民幣普通股	445,800
翟育豹	390,000	人民幣普通股	390,000
北京天地之合拆遷有限公司	370,000	人民幣普通股	370,000
爻冲	362,900	人民幣普通股	362,900

上述股東關聯關係或一致行動的說明

- (1) 邢加興先生為本公司董事長、總裁、控股股東及實際控制人；上海合夏投資有限公司為邢加興先生的一致行動人，控股股東及實際控制人邢加興先生直接和通過上海合夏間接控制的公司股份數量合計187,078,815股，佔公司總股本(547,671,642股，其中A股332,881,842股，H股214,789,800股)的34.16%；
- (2) Boxin China Growth Fund I L.P.系註冊於開曼群島的合夥企業，博信一期(天津)股權投資基金合夥企業(有限合夥)與Boxin China Growth Fund I L.P.其各自普通合夥人存在部分的最終持有人相同情況，博信一期普通合夥人「博信(天津)股權投資管理合夥企業(有限合夥)」的最終持有人為彭越、安歆、孫兵及其他股東，Boxin China之普通合夥人「Boxin Capital Management Limited」的最終持有人為彭越、孫兵和安歆。
- (3) 公司未知前十名無限售條件股東和前十名股東之間存在關聯關係或屬於《上市公司股東持股變動信息披露管理辦法》規定的一致行動人。

表決權恢復的優先股股東及持股數量的說明

不適用

2.3 截止報告期末的優先股股東總數、前十名優先股股東、前十名優先股無限售條件股東持股情況表

適用 不適用

三、重要事項

3.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

適用 不適用

3.1.1 合併資產負債表科目分析

單位：千元 幣種：人民幣

項目	2019年 3月31日	2018年 12月31日	變動比例(%)	原因說明
其他非流動金融資產	48,200	28,200	70.92	主要由於本期支付可供出售金融資產投資款所致
使用權資產	754,092		不適用	主要由於本期按新租賃準則新增確認租賃使用權資產所致
應交稅費	71,818	166,468	-56.86	主要由於本期支付上年度應交稅費所致
一年內到期的非流動負債	318,649	24,219	1215.70	主要由於本期按新租賃準則新增確認租賃負債所致
遞延所得稅負債	54,033	28,424	90.10	主要由於本期長期股權投資公允價值變動所致
租賃負債	534,575		不適用	主要由於本期按新租賃準則新增確認租賃負債所致
其他綜合收益	-5,763	-13,187	不適用	主要由於本期歐元及港幣兌人民幣匯率變動所致

3.1.2 合併利潤表科目分析

單位：千元 幣種：人民幣

項目	本期金額 (2019年 1-3月)	上期金額 (2018年 1-3月)	變動 比例(%)	原因說明
税金及附加	-8,866	-19,129	-53.65	主要由於本期收入下降、繳納增值稅金額減少所致
財務費用	-34,188	-9,039	278.23	主要由於本期銀行借款同比增加及應用新租賃準則影響所致
資產減值損失	-30,589	-16,141	89.51	主要由於本期往季存貨佔比增加導致按比例計提的存貨跌價準備增加所致
信用減值損失	9,489		不適用	主要由於本期應收賬款收回導致應收壞賬轉回增加所致
投資收益	87,959	7,050	1,147.65	主要由於本期投資的基金公允價值上升所致
營業利潤	1,471	241,465	-99.39	主要由於本期直營網點減少、營業收入及毛利率下降所致
利潤總額	870	236,227	-99.63	主要由於營業利潤下降所致
所得稅費用	-11,786	-59,674	-80.25	主要由於本期利潤總額下降所致
少數股東損益	-20,667	2,422	-953.30	主要由於非全資子公司經營虧損增加所致
綜合收益總額	-3,942	175,522	-101.99	主要由於本期淨利潤下降所致

3.1.3 合併現金流量表科目分析

單位：千元 幣種：人民幣

項目	本期金額 (2019年 1-3月)	上期金額 (2018年 1-3月)	變動 比例(%)	原因說明
收到其他與經營活動有關的現金	119,345	76,220	56.58	主要由於本期收到貨品保證金增加所致
支付的各項稅費	-238,431	-361,900	-34.12	主要由於本期收入及利潤較同期下降所致
支付其他與經營活動有關的現金	-188,526	-325,214	-42.03	主要由於本期銷售費用較同期下降所致
經營活動產生現金流量淨額	288,915	-175,011	不適用	主要由於本期購買商品及接受勞務支出的現金較同期下降所致
處置子公司及其他營業單位 收到的現金淨額	25,475	702	3528.92	主要由於本期處置呀溢網絡科技(上海)有限公司交易性金融資產增加所致
收到其他與投資活動有關的現金	18,403		不適用	主要由於本期收回定期存款所致
投資活動現金流入小計	43,878	1,112	3845.86	主要由於本期處置交易性金融資產利得及收回定期存款增加所致
購建固定資產、無形資產和其他 長期資產支付的現金	-203,019	-298,117	-31.90	主要由於本期支付在建工程款項較同期減少所致
取得合營及聯營企業支付的 現金淨額	-20,000	-45,000	-55.56	主要由於本期減少對外投資所致
投資活動(使用)/產生的現金流 量淨額	-184,904	-365,461	不適用	主要由於本期基建支出及對外投資減少所致
取得借款收到的現金	431,490	740,000	-41.69	主要由於本期新增短期借款減少所致
償還債務支付的現金	-585,726	-218,000	168.68	主要由於本期到期償還借款本金增加所致
分配股利、利潤或償付利息 支付的現金	-46,613	-9,674	381.84	主要由於本期支付的借款利息增加所致
籌資活動產生/(使用)的現金 流量淨額	-200,849	512,326	-139.20	主要由於本期償還到期借款本金及利息支出增加所致

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

(一) 以集中競價交易方式回購公司A股股份事項

公司分別於2019年1月15日和2019年3月22日召開的第三屆董事會第二十二次會議，2019年第一次臨時股東大會及2019年第一次A股類別股東會、2019年第一次H股類別股東會審議通過了《關於以集中競價交易方式回購公司A股股份的預案》。根據股東大會授權，公司已經開立本次A股回購的專用證券賬戶並發佈了回購報告書，具體情況詳見公司於2019年4月13日在上海證券交易所網站披露的《拉夏貝爾關於以集中競價交易方式回購公司A股股份的回購報告書》（公告編號：臨2019-033）。截止本定期報告披露日，公司尚未正式實施A股股份回購。

(二) 股東大會授予董事會回購H股一般授權

公司分別於2019年1月15日和2019年3月22日召開的第三屆董事會第二十二次會議，2019年第一次臨時股東大會及2019年第一次A股類別股東會、2019年第一次H股類別股東會審議通過了《關於提請股東大會授予公司董事會回購H股一般授權的議案》，股東大會同意授予公司董事會根據H股回購授權，回購不超過公司股東大會當日的已發行H股股數的5%。截止本定期報告披露日，公司尚未回購公司任何H股股份。

(三) 關於終止公開發行A股可轉債事項

2019年2月26日，公司第三屆董事會第二十三次會議審議通過了《關於終止公開發行A股可轉換公司債券的議案》，同意公司終止公開發行A股可轉債並向中國證監會申請撤回申請文件。具體詳見公司刊發於聯交所日期為2019年2月26日的公告。截止目前，公司尚未收到中國證監會行政許可終止審查通知書。

(四) 使用A股募集資金臨時補充流動資金

2019年3月22日，公司第三屆董事會第二十四次會議審議通過了《關於使用部分A股閑置募集資金臨時補充流動資金的議案》，同意公司使用A股閑置募集資金人民幣5,000萬元暫時補充流動資金，使用期限自董事會審議通過之日起不超過12個月。2019年3月25日，公司已使用5,000萬元A股募集資金用於臨時補充流動資金。

(五) 向參股子公司暨關聯方提供財務資助

經第三屆董事會第二十四次會議審議通過，公司於2019年3月22日與泓澈實業簽訂了《借款補充合同》；公司董事會授權管理層根據泓澈實業實際需求，就上海拉夏企業管理有限公司已向泓澈實業提供的3,800萬元借款實施展期，最長展期期限為已簽署借款合同到期日的未來24個月，借款利息為年利率6%。具體內容詳見公司刊發日期為2019年3月22日的海外監管公告。截止本定期報告披露日，公司根據《借款補充合同》對已向泓澈實業提供的1900萬元借款實施了展期。

(六) 2019年關聯交易預計事項進展

2018年8月20日，公司第三屆董事會第十六次會議審議通過了《關於公司與參股子公司關聯交易的議案》，該議案具體情況詳見公司於2018年8月21日披露的《拉夏貝爾關於公司與參股子公司之間關聯交易的公告》(公告編號：臨2018-044)。

2019年3月28日，公司第三屆董事會第二十五次會議審議通過了《關於2019年度日常關聯交易預計的議案》，該議案具體情況詳見公司於2019年3月29日披露的《拉夏貝爾關於2019年度日常關聯交易預計的公告》(公告編號：臨2019-027)。

截止2019年3月底，上述關聯交易預計的進展情況如下：

關聯交易類別	關聯人	預計金額	已發生金額	備注
向關聯人銷售商品	Naf Naf SAS	1,175萬歐元	619萬歐元	
接受關聯人提供的勞務	Naf Naf SAS	500萬元	0	
向關聯人購買產品、商品	Naf Naf SAS	500萬歐元及 2,000萬元人民幣	0	
向關聯人銷售產品、商品	泓澈實業	1,300萬元	397.8萬元	
向關聯人提供物業、 倉儲租賃服務	泓澈實業	350萬元	約349萬元	349萬元為實際已簽訂租賃及服務合同金額

(七) 年度擔保預計事項進展

截止2019年3月底，公司對外擔保餘額為4.7億元，均為對全資子公司的擔保，佔本公司2018年度經審計淨資產的比例13.64%；其中，對上海微樂服飾有限公司的擔保餘額為4.36億元，對LaCha Fashion I Limited的擔保餘額為0.34億元。

(八) 關於認購南通勛銘基金合夥企業(有限合夥)份額事項

經第三屆董事會第十五次會議審議通過，公司作為有限合夥人出資1億元人民幣認購南通勛銘基金合夥企業(有限合夥)份額。具體詳見公司於2018年8月4日披露的《拉夏貝爾關於參與認購私募基金份額的公告》(公告編號：臨2018-043)。截止2019年一季度末，公司已出資3,000萬元。

(九) 訴訟、仲裁事項

截止2019年3月31日，公司涉及50萬元以上未結訴訟仲裁情況如下：

序號	原告	被告	性質	受理機關	標的金額(元)	目前進展
1	雲南悅匯商業管理有限公司	拉夏貝爾服飾(太倉)有限公司	租賃合同糾紛	昆明市盤龍區人民法院	1,481,291.30	一審已判決，公司已上訴
2	拉夏貝爾服飾(天津)有限公司	天津市月壇商業大廈有限公司	聯營合同糾紛	天津市津南區人民法院	2,127,796.56	待判決
3	拉夏貝爾服飾(天津)有限公司	天津月壇現代商業集團有限公司	聯營合同糾紛	天津市津南區人民法院	2,905,574.64	待判決
4	拉夏貝爾服飾(太倉)有限公司	安慶大金新百百貨有限公司；大金新百百貨股份有限公司；安慶新百百貨有限責任公司	聯營合同糾紛	安慶市迎江區人民法院	1,232,180.54元及利息	一審已勝訴，對方上訴
5	丁飛	拉夏貝爾服飾(太倉)有限公司	合同糾紛	張掖市人民法院	1,400,000.00	一審已判決，公司已上訴
6	上海微樂服飾有限公司	廣西永凱現代城百貨有限責任公司	聯營合同糾紛	南寧仲裁委員會	753,132.49	待裁決
	合計				約990萬元	

3.3 報告期內超期未履行完畢的承諾事項

適用 不適用

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

2019年一季度的公司實現歸屬於上市公司股東的淨利潤975萬元，同比下降94.40%。基於公司目前銷售、毛利同比下降的實際情況，考慮到公司業務轉型調整、降本增效等舉措的實際效果需要一定的時間才能逐步體現，公司預計2019年1-6月歸屬於上市公司股東的淨利潤下降幅度可能超過50%。

4. 附錄

4.1 財務報表

合併資產負債表

2019年3月31日

編製單位：上海拉夏貝爾服飾股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2019年 3月31日	2018年 12月31日
流動資產：		
貨幣資金	486,468	605,293
結算備付金		
拆出資金		
交易性金融資產		25,475
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產		
衍生金融資產		
應收票據及應收賬款	734,338	1,031,810
其中：應收票據	28,728	
應收賬款	705,610	1,031,810
預付款項	389,927	329,458
應收保費		
應收分保賬款		
應收分保合同準備金		
其他應收款	325,565	382,211
其中：應收利息	2,142	2,560
應收股利		
買入返售金融資產		
存貨	2,192,939	2,534,238
合同資產		
持有待售資產		
一年內到期的非流動資產		
其他流動資產	257,112	307,534
流動資產合計	4,386,349	5,216,019

項目	2019年 3月31日	2018年 12月31日
非流動資產：		
發放貸款和墊款		
債權投資	6,934	6,934
可供出售金融資產		
其他債權投資		
持有至到期投資		
長期應收款		
長期股權投資	724,355	635,934
其他權益工具投資	28,605	28,605
其他非流動金融資產	48,200	28,200
投資性房地產		
固定資產	854,486	865,049
在建工程	770,275	615,952
生產性生物資產		
油氣資產		
使用權資產	754,092	
無形資產	203,243	205,652
開發支出		
商譽	108,535	108,535
長期待攤費用	521,381	570,867
遞延所得稅資產	268,957	247,787
其他非流動資產	146,641	159,964
非流動資產合計	4,435,704	3,473,479
資產總計	8,822,053	8,689,498

項目	2019年 3月31日	2018年 12月31日
流動負債：		
短期借款	1,745,191	1,911,645
向中央銀行借款		
拆入資金		
交易性金融負債		
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債		
衍生金融負債		
應付票據及應付帳款	1,529,540	1,833,543
預收款項		
賣出回購金融資產款		
吸收存款及同業存放		
代理買賣證券款		
代理承銷證券款		
應付職工薪酬	207,489	223,362
應交稅費	71,818	166,468
其他應付款	433,431	558,153
其中：應付利息	5,686	7,680
應付股利	2,842	8,616
應付手續費及佣金		
應付分保賬款		
合同負債	2,399	2,399
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債	318,649	24,219
其他流動負債		
流動負債合計	4,308,517	4,719,789

項目	2019年 3月31日	2018年 12月31日
非流動負債：		
保險合同準備金		
長期借款	319,037	330,911
應付債券		
其中：優先股		
永續債		
租賃負債	534,575	
長期應付款		
預計負債		
遞延收益		
遞延所得稅負債	54,033	28,424
其他非流動負債	46,888	48,417
非流動負債合計	954,533	407,752
負債合計	5,263,050	5,127,541
所有者權益(或股東權益)：		
實收資本(或股本)	547,672	547,672
其他權益工具		
其中：優先股		
永續債		
資本公積	1,895,880	1,895,342
減：庫存股		
其他綜合收益	-5,763	-13,187
盈餘公積	248,872	246,885
一般風險準備		
未分配利潤	778,470	770,706
歸屬於母公司所有者權益(或股東權益)合計	3,465,131	3,447,418
少數股東權益	93,872	114,539
所有者權益(或股東權益)合計	3,559,003	3,561,957
負債和所有者權益(或股東權益)總計	8,822,053	8,689,498

法定代表人：

邢加興

主管會計工作負責人：

沈佳茗

會計機構負責人：

郁璐雯

母公司資產負債表

2019年3月31日

編製單位：上海拉夏貝爾服飾股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2019年 3月31日	2018年 12月31日
流動資產：		
貨幣資金	155,206	284,879
交易性金融資產		
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產		
衍生金融資產		
應收票據及應收賬款	1,191,791	912,517
其中：應收票據	28,728	
應收賬款	1,163,063	912,517
預付款項	84,748	86,888
其他應收款	1,518,711	2,289,664
其中：應收利息		
應收股利		
存貨	1,896,172	2,165,516
合同資產		
持有待售資產		
一年內到期的非流動資產		
其他流動資產	18,806	92,613
流動資產合計	4,865,434	5,832,077

項目	2019年 3月31日	2018年 12月31日
非流動資產：		
債權投資		
可供出售金融資產		
其他債權投資		
持有至到期投資		
長期應收款		
長期股權投資	1,421,868	1,378,867
其他權益工具投資		
其他非流動金融資產	18,200	18,200
投資性房地產		
固定資產	25,785	28,313
在建工程	18,681	13,319
生產性生物資產		
油氣資產		
使用權資產	11,133	
無形資產	12,197	11,370
開發支出		
商譽		
長期待攤費用	113,346	104,210
遞延所得稅資產	56,531	80,316
其他非流動資產	32,902	40,421
非流動資產合計	1,710,643	1,675,016
資產總計	6,576,077	7,507,093

項目	2019年 3月31日	2018年 12月31日
流動負債：		
短期借款	1,570,000	1,909,789
交易性金融負債		
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債		
衍生金融負債		
應付票據及應付帳款	1,335,661	1,958,596
預收款項		
合同負債		
應付職工薪酬	54,090	46,604
應交稅費	9,509	9,877
其他應付款	435,045	444,419
其中：應付利息	3,938	7,098
應付股利	2,842	8,616
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債	7,310	
其他流動負債		268
流動負債合計	3,411,615	4,369,553
非流動負債：		
長期借款		
應付債券		
其中：優先股		
永續債		
租賃負債	6,426	
長期應付款		
預計負債		
遞延收益		
遞延所得稅負債		
其他非流動負債	226	140
非流動負債合計	6,652	140
負債合計	3,418,267	4,369,693

項目	2019年 3月31日	2018年 12月31日
所有者權益(或股東權益)：		
實收資本(或股本)	547,672	547,672
其他權益工具		
其中：優先股		
永續債		
資本公積	1,895,880	1,895,342
減：庫存股		
其他綜合收益		
盈餘公積	248,872	246,885
未分配利潤	465,386	447,501
所有者權益(或股東權益)合計	3,157,810	3,137,400
負債和所有者權益(或股東權益)總計	6,576,077	7,507,093

法定代表人：

邢加興

主管會計工作負責人：

沈佳茗

會計機構負責人：

郁璐雯

合併利潤表

2019年1-3月

編製單位：上海拉夏貝爾服飾股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2019年 第一季度	2018年 第一季度	2018年 第一季度 (總額法)
一、營業總收入	2,371,509	2,548,374	3,005,930
其中：營業收入	2,371,509	2,548,374	3,005,930
利息收入			
已賺保費			
手續費及佣金收入			
二、營業總成本	-2,524,011	-2,376,194	-2,833,750
其中：營業成本	-980,038	-1,010,086	-1,010,086
利息支出			
手續費及佣金支出			
退保金			
賠付支出淨額			
提取保險合同準備金淨額			
保單紅利支出			
分保費用			
稅金及附加	-8,866	-19,129	-19,129
銷售費用	-1,343,975	-1,208,168	-1,665,724
管理費用	-135,844	-113,631	-113,631
研發費用			
財務費用	-34,188	-9,039	-9,039
其中：利息費用	-38,846	-17,928	-17,928
利息收入	6,893	6,277	6,277
資產減值損失	-30,589	-16,141	-16,141
信用減值損失	9,489		

項目	2019年 第一季度	2018年 第一季度	2018年 第一季度 (總額法)
加：其他收益	66,454	62,354	62,354
投資收益(損失以「-」號填列)	87,959	7,050	7,050
其中：對聯營企業和合營企業的 投資收益	87,959		
匯兌收益(損失以「-」號填列)			
淨敞口套期收益(損失以「-」號填列)			
公允價值變動收益(損失以「-」號 填列)			
資產處置收益(損失以「-」號填列)	-440	-119	-119
三、營業利潤(虧損以「-」號填列)	1,471	241,465	241,465
加：營業外收入	713	758	758
減：營業外支出	-1,314	-5,996	-5,996
四、利潤總額(虧損總額以「-」號填列)	870	236,227	236,227
減：所得稅費用	-11,786	-59,674	-59,674
五、淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	-10,916	176,553	176,553
(一)按經營持續性分類			
1.持續經營淨利潤(淨虧損以「-」號 填列)	-10,916	176,553	176,553
2.終止經營淨利潤(淨虧損以「-」號 填列)			
(二)按所有權歸屬分類			
1.歸屬於母公司股東的淨利潤 (淨虧損以「-」號填列)	9,751	174,131	174,131
2.少數股東損益(淨虧損以「-」號填列)	-20,667	2,422	2,422
六、其他綜合收益的稅後淨額	7,424	-1,031	-1,031
歸屬母公司所有者的其他綜合收益的 稅後淨額	7,424	-1,031	-1,031
(一)不能重分類進損益的其他綜合收益	-12,331		
1.重新計量設定受益計劃變動額			
2.權益法下不能轉損益的其他綜合收益			
3.其他權益工具投資公允價值變動	-12,331		
4.企業自身信用風險公允價值變動			

項目	2019年 第一季度	2018年 第一季度	2018年 第一季度 (總額法)
(二) 將重分類進損益的其他綜合收益	19,755	-1,031	-1,031
1. 權益法下可轉損益的其他綜合收益			
2. 其他債權投資公允價值變動			
3. 可供出售金融資產公允價值變動損益			
4. 金融資產重分類計入其他綜合 收益的金額			
5. 持有至到期投資重分類為可供出售 金融資產損益			
6. 其他債權投資信用減值準備			
7. 現金流量套期儲備(現金流量套期 損益的有效部分)			
8. 外幣財務報表折算差額	19,755	-1,031	-1,031
9. 其他			
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額			
七、綜合收益總額	-3,492	175,522	175,522
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	17,175	173,100	173,100
歸屬於少數股東的綜合收益總額	-20,667	2,422	2,422
八、每股收益：			
(一) 基本每股收益(元/股)	0.02	0.32	0.32
(二) 稀釋每股收益(元/股)	0.02	0.32	0.32

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0元，上期被合併方實現的淨利潤為：0元。

法定代表人：
邢加興

主管會計工作負責人：
沈佳茗

會計機構負責人：
郁璐雯

母公司利潤表

2019年1-3月

編製單位：上海拉夏貝爾服飾股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2019年 第一季度	2018年 第一季度	2018年 第一季度 (總額法)
一、營業收入	1,168,343	1,345,014	1,472,473
減：營業成本	-807,906	-928,824	-928,824
稅金及附加	-200	-2,079	-2,079
銷售費用	-262,264	-238,621	-366,080
管理費用	-70,328	-57,927	-57,927
研發費用			
財務費用	-17,115	-10,214	-10,214
其中：利息費用	-21,918	-14,479	-14,479
利息收入	5,410	4,707	4,707
資產減值損失	-16,266	-13,795	-13,795
信用減值損失	-173		
加：其他收益	33,163	38,124	38,124
投資收益(損失以「-」號填列)			
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益			
淨敞口套期收益(損失以「-」號填列)			
公允價值變動收益(損失以「-」號填列)			
資產處置收益(損失以「-」號填列)	-65	-2	-2
二、營業利潤(虧損以「-」號填列)	27,189	131,676	131,676
加：營業外收入	129	808	808
減：營業外支出	-821	-5,657	-5,657
三、利潤總額(虧損總額以「-」號填列)	26,497	126,827	126,827
減：所得稅費用	-6,625	-31,707	-31,707
四、淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	19,872	95,120	95,120
(一) 持續經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	19,872	95,120	95,120
(二) 終止經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列)			

2018年
第一季度
(總額法)

2019年
第一季度

2018年
第一季度

項目

五、其他綜合收益的稅後淨額

- (一) 不能重分類進損益的其他綜合收益
 - 1. 重新計量設定受益計劃變動額
 - 2. 權益法下不能轉損益的其他綜合收益
 - 3. 其他權益工具投資公允價值變動
 - 4. 企業自身信用風險公允價值變動
- (二) 將重分類進損益的其他綜合收益
 - 1. 權益法下可轉損益的其他綜合收益
 - 2. 其他債權投資公允價值變動
 - 3. 可供出售金融資產公允價值變動損益
 - 4. 金融資產重分類計入其他綜合收益的金額
 - 5. 持有至到期投資重分類為可供出售金融資產損益
 - 6. 其他債權投資信用減值準備
 - 7. 現金流量套期儲備(現金流量套期損益的有效部分)
 - 8. 外幣財務報表折算差額
 - 9. 其他

項目	2019年 第一季度	2018年 第一季度	2018年 第一季度 (總額法)
六、綜合收益總額			
七、每股收益：			
(一) 基本每股收益(元/股)			
(二) 稀釋每股收益(元/股)			

法定代表人：
邢加興

主管會計工作負責人：
沈佳茗

會計機構負責人：
郁璐雯

合併現金流量表

2019年1-3月

編製單位：上海拉夏貝爾服飾股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2019年 第一季度	2018年 第一季度
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	2,915,762	3,252,825
客戶存款和同業存放款項淨增加額		
向中央銀行借款淨增加額		
向其他金融機構拆入資金淨增加額		
收到原保險合同保費取得的現金		
收到再保險業務現金淨額		
保戶儲金及投資款淨增加額		
收取利息、手續費及佣金的現金		
拆入資金淨增加額		
回購業務資金淨增加額		
代理買賣證券收到的現金淨額		
收到的稅費返還		
收到其他與經營活動有關的現金	119,345	76,220
經營活動現金流入小計	3,035,107	3,329,045
購買商品、接受勞務支付的現金	-1,709,167	-2,114,128
客戶貸款及墊款淨增加額		
存放中央銀行和同業款項淨增加額		
支付原保險合同賠付款項的現金		
為交易目的而持有的金融資產淨增加額		
拆出資金淨增加額		
支付利息、手續費及佣金的現金		
支付保單紅利的現金		
支付給職工以及為職工支付的現金	-610,068	-702,814
支付的各項稅費	-238,431	-361,900
支付其他與經營活動有關的現金	-188,526	-325,214
經營活動現金流出小計	-2,746,192	-3,504,056
經營活動產生的現金流量淨額	288,915	-175,011

項目	2019年 第一季度	2018年 第一季度
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金		
取得投資收益收到的現金		
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額		410
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額	25,475	702
收到其他與投資活動有關的現金	18,403	
投資活動現金流入小計	43,878	1,112
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	-203,019	-298,117
投資支付的現金		
質押貸款淨增加額		
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	-20,000	-45,000
支付其他與投資活動有關的現金	-5,763	-23,456
投資活動現金流出小計	-228,782	-366,573
投資活動產生的現金流量淨額	-184,904	-365,461
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金		
其中：子公司吸收少數股東投資收到的現金		
取得借款收到的現金	431,490	740,000
發行債券收到的現金		
收到其他與籌資活動有關的現金		
籌資活動現金流入小計	431,490	740,000
償還債務支付的現金	-585,726	-218,000
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	-46,613	-9,674
其中：子公司支付給少數股東的股利、利潤		
支付其他與籌資活動有關的現金		
籌資活動現金流出小計	-632,339	-227,674
籌資活動產生的現金流量淨額	-200,849	512,326
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	6,493	
五、現金及現金等價物淨增加額	-90,345	-28,146
加：期初現金及現金等價物餘額	443,368	815,580
六、期末現金及現金等價物餘額	353,023	787,434

法定代表人：

邢加興

主管會計工作負責人：

沈佳茗

會計機構負責人：

郁璐雯

母公司現金流量表

2019年1-3月

編製單位：上海拉夏貝爾服飾股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2019年 第一季度	2018年 第一季度
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	1,488,790	1,629,167
收到的稅費返還		
收到其他與經營活動有關的現金	277,926	50,473
經營活動現金流入小計	1,766,716	1,679,640
購買商品、接受勞務支付的現金	-1,296,211	-1,348,731
支付給職工以及為職工支付的現金	-153,587	-148,590
支付的各項稅費	-12,462	-59,083
支付其他與經營活動有關的現金	-92,615	-91,129
經營活動現金流出小計	-1,554,875	-1,647,533
經營活動產生的現金流量淨額	211,841	32,107
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金		
取得投資收益收到的現金		
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額		570
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額		
收到其他與投資活動有關的現金	238,000	133,863
投資活動現金流入小計	238,000	134,433
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	-26,143	-61,680
投資支付的現金		
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	-43,000	
支付其他與投資活動有關的現金	-144,647	-587,549
投資活動現金流出小計	-213,790	-649,229
投資活動產生的現金流量淨額	24,210	-514,796

項目	2019年 第一季度	2018年 第一季度
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金		
取得借款收到的現金	240,000	740,000
收到其他與籌資活動有關的現金		
籌資活動現金流入小計	240,000	740,000
償還債務支付的現金	-579,789	-218,000
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	-30,853	-13,779
支付其他與籌資活動有關的現金		
籌資活動現金流出小計	-610,642	-231,779
籌資活動產生的現金流量淨額	-370,642	508,221
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響		
五、現金及現金等價物淨增加額	-134,591	25,532
加：期初現金及現金等價物餘額	248,561	561,359
六、期末現金及現金等價物餘額	113,970	586,891

法定代表人：

邢加興

主管會計工作負責人：

沈佳茗

會計機構負責人：

郁璐雯

4.2 首次執行新金融工具準則、新收入準則、新租賃準則調整首次執行當年年初財務報表相關項目情況

適用 不適用

合併資產負債表

單位：千元 幣種：人民幣

項目	2018年 12月31日	2019年 1月1日	調整數
流動資產：			
貨幣資金	605,293	605,293	
結算備付金			
拆出資金			
交易性金融資產	25,475	25,475	
以公允價值計量且其變動計入當期損益的 金融資產			
衍生金融資產			
應收票據及應收賬款	1,031,810	1,031,810	
其中：應收票據			
應收賬款	1,031,810	1,031,810	
預付款項	329,458	278,066	-51,392
應收保費			
應收分保賬款			
應收分保合同準備金			
其他應收款	382,211	382,211	
其中：應收利息	2,560	2,560	
應收股利			
買入返售金融資產			
存貨	2,534,238	2,534,238	
合同資產			
持有待售資產			
一年內到期的非流動資產			
其他流動資產	307,534	307,534	
流動資產合計	5,216,019	5,164,627	-51,392

項目	2018年 12月31日	2019年 1月1日	調整數
非流動資產：			
發放貸款和墊款			
債權投資	6,934	6,934	
可供出售金融資產			
其他債權投資			
持有至到期投資			
長期應收款			
長期股權投資	635,934	635,934	
其他權益工具投資	28,605	28,605	
其他非流動金融資產	28,200	28,200	
投資性房地產			
固定資產	865,049	865,049	
在建工程	615,952	615,952	
生產性生物資產			
油氣資產			
使用權資產		817,839	817,839
無形資產	205,652	205,652	
開發支出			
商譽	108,535	108,535	
長期待攤費用	570,867	570,867	
遞延所得稅資產	247,787	247,787	
其他非流動資產	159,964	159,964	
非流動資產合計	3,473,479	4,290,868	817,389
資產總計	8,689,498	9,455,495	765,997

項目	2018年 12月31日	2019年 1月1日	調整數
流動負債：			
短期借款	1,911,645	1,911,645	
向中央銀行借款			
拆入資金			
交易性金融負債			
以公允價值計量且其變動計入當期損益的 金融負債			
衍生金融負債			
應付票據及應付帳款	1,833,543	1,833,543	
預收款項			
賣出回購金融資產款			
吸收存款及同業存放			
代理買賣證券款			
代理承銷證券款			
應付職工薪酬	223,362	223,362	
應交稅費	166,468	166,468	
其他應付款	558,153	522,598	-35,555
其中：應付利息	7,680	7,680	
應付股利	8,616	8,616	
應付手續費及佣金			
應付分保賬款			
合同負債	2,399	2,399	
持有待售負債			
一年內到期的非流動負債	24,219	24,219	
其他流動負債			
流動負債合計	4,719,789	4,684,234	-35,555
非流動負債：			
保險合同準備金			
長期借款	330,911	330,911	
應付債券			
其中：優先股			
永續債			
租賃負債		801,552	801,552
長期應付款			
預計負債			
遞延收益			
遞延所得稅負債	28,424	28,424	
其他非流動負債	48,417	48,417	
非流動負債合計	407,752	1,209,304	801,552
負債合計	5,127,541	5,893,538	765,997

項目	2018年 12月31日	2019年 1月1日	調整數
所有者權益(或股東權益)：			
實收資本(或股本)	547,672	547,672	
其他權益工具			
其中：優先股			
永續債			
資本公積	1,895,342	1,895,342	
減：庫存股			
其他綜合收益	-13,187	-13,187	
盈餘公積	246,885	246,885	
一般風險準備			
未分配利潤	770,706	770,706	
歸屬於母公司所有者權益合計	3,447,418	3,447,418	
少數股東權益	114,539	114,539	
所有者權益(或股東權益)合計	3,561,957	3,561,957	
負債和所有者權益(或股東權益)總計	8,689,498	9,455,495	765,997

各項目調整情況說明

適用 不適用

財政部於2018年12月修訂了《企業會計準則第21號—租賃》。新租賃準則規定在境內外同時上市的企業自2019年1月1日起施行。新租賃準則下，承租人不再將租賃區分為經營租賃或融資租賃，而是採用統一的會計處理模型，對短期租賃和低價值資產租賃以外的其他所有租賃均確認使用權資產和租賃負債，並分別計提折舊和利息費用。

母公司資產負債表

單位：千元 幣種：人民幣

項目	2018年 12月31日	2019年 1月1日	調整數
流動資產：			
貨幣資金	284,879	284,879	
交易性金融資產			
以公允價值計量且其變動計入當期損益的 金融資產			
衍生金融資產			
應收票據及應收賬款	912,517	912,517	
其中：應收票據			
應收賬款	912,517	912,517	
預付款項	86,888	86,727	-161
其他應收款	2,289,664	2,289,664	
其中：應收利息			
應收股利			
存貨	2,165,516	2,165,516	
合同資產			
持有待售資產			
一年內到期的非流動資產			
其他流動資產	92,613	92,613	
流動資產合計	5,832,077	5,831,916	-161

項目	2018年 12月31日	2019年 1月1日	調整數
非流動資產：			
債權投資			
可供出售金融資產			
其他債權投資			
持有至到期投資			
長期應收款			
長期股權投資	1,378,867	1,378,867	
其他權益工具投資			
其他非流動金融資產	18,200	18,200	
投資性房地產			
固定資產	28,313	28,313	
在建工程	13,319	13,319	
生產性生物資產			
油氣資產			
使用權資產		13,259	13,259
無形資產	11,370	11,370	
開發支出			
商譽			
長期待攤費用	104,210	104,210	
遞延所得稅資產	80,316	80,316	
其他非流動資產	40,421	40,421	
非流動資產合計	1,675,016	1,688,275	13,259
資產總計	7,507,093	7,520,191	13,098

項目	2018年 12月31日	2019年 1月1日	調整數
流動負債：			
短期借款	1,909,789	1,909,789	
交易性金融負債			
以公允價值計量且其變動計入當期損益的 金融負債			
衍生金融負債			
應付票據及應付帳款	1,958,596	1,958,596	
預收款項			
合同負債			
應付職工薪酬	46,604	46,604	
應交稅費	9,877	9,877	
其他應付款	444,419	444,072	-347
其中：應付利息	7,098	7,098	
應付股利	8,616	8,616	
持有待售負債			
一年內到期的非流動負債			
其他流動負債	268	268	
流動負債合計	4,369,553	4,369,206	-347
非流動負債：			
長期借款			
應付債券			
其中：優先股			
永續債			
租賃負債		13,445	13,445
長期應付款			
預計負債			
遞延收益			
遞延所得稅負債			
其他非流動負債	140	140	
非流動負債合計	140	13,585	13,445
負債合計	4,369,693	4,382,791	13,098

項目	2018年 12月31日	2019年 1月1日	調整數
所有者權益(或股東權益)：			
實收資本(或股本)	547,672	547,672	
其他權益工具			
其中：優先股			
永續債			
資本公積	1,895,342	1,895,342	
減：庫存股			
其他綜合收益			
盈餘公積	246,885	246,885	
未分配利潤	447,501	447,501	
所有者權益(或股東權益)合計	3,137,400	3,137,400	
負債和所有者權益(或股東權益)總計	7,507,093	7,520,191	13,098

各項目調整情況說明

適用 不適用

財政部於2018年12月修訂了《企業會計準則第21號—租賃》。新租賃準則規定在境內外同時上市的企業自2019年1月1日起施行。新租賃準則下，承租人不再將租賃區分為經營租賃或融資租賃，而是採用統一的會計處理模型，對短期租賃和低價值資產租賃以外的其他所有租賃均確認使用權資產和租賃負債，並分別計提折舊和利息費用。

4.3 首次執行新金融工具準則、新租賃準則追溯調整前期比較數據的說明

適用 不適用

4.4 審計報告

適用 不適用

承董事會命
上海拉夏貝爾服飾股份有限公司
主席
邢加興先生

中國，上海，2019年4月29日

於本公告日期，本公司執行董事為邢加興先生、于強先生及胡利杰女士；本公司非執行董事為陸衛明先生、羅斌先生及毛嘉農先生；本公司獨立非執行董事為陳杰平博士、張澤平先生及陳永源先生。